« Vous avez rappelé mon âme de l'enfer, » c'est-à-dire que Dieu a rappelé de l'enfer l'âme du Christ avec les autres âmes des saints. Il déclare lui-même qu'il a été ressuscité par son Père comme le dit l'Apôtre : Celui qui croira que Dieu l'a ressuscité des morts sera sauvé. *Rom. iv.* « Vous m'avez sauvé du milieu de ceux qui descendent dans la fosse » c'est-à-dire de la misère de cette vie présente. Ou bien, de la fosse de l'enfer, où sont les âmes des pécheurs, afin que je ne sois point comme eux, précipité dans la mort. A la vue d'un si grand miracle le prophète ravi s'écrie :

« Chantez des hymnes au Seigneur, vous qui êtes ses saints, etc. » parce qu'il s'est souvenu de vous et vous a sanctifiés en vous appelant à la connaissance de son nom. « Chantez des hymnes au Seigneur, vous qui êtes ses saints. » Le prophète exhorte les saints à louer celui qui les a sauvés. « Et célébrez par vos louanges la mémoire de sa sainteté. » La mémoire, c'est-à-dire souvenez-vous toujours de ses bienfaits, et de la manière dont il est venu vous racheter du péché.

« Car il fait sentir sa colère dans son indignation, et la vie est un effet de sa volonté. » Il n'y a en Dieu ni colère, ni indignation, mais seulement

Palrem, et vox Ecclesie ad Christum. « Exaltabo, te, » laudabo te. « Quoniam suscepisti me, » id est, Christum ad dexteram Patris. Et Christus suscepit Ecclesiam, quando humanitatem carnis assumpsit. « Nec delectasti inimicos meos super me. » Ut meo juccendarent interitio. Quomodo dicit, « Nec delectasti inimicos, » dum et Judæi Christum crucifixerunt, et conspuerunt, et flagellaverunt, et persecutores delectantur super Ecclesiam, quando persequuntur ? Sed nec Judæi delectati super Christum fuerunt, quia non potuerunt eum extinguere sicut voluerunt. Sed hic non intelligendum de hominibus, sed de demonibus, quia delectati ceperunt, quando aestimaverunt eum cum latronibus ad infernum descendum : sicut in montem se permisit ab eodem dicit *Luc. iv.* Sed non fuerunt delectati demones, quia tunc et principem, et suos subjectos ligavit : Ita nec super Ecclesiam erunt delectati in die judicii, quando dicti erunt sancti : Ubi est, mors, aculeus tuus : ubi est mors, victoria tua ? Absorpta est mors in victoria *I Cor. xv.* id est, in victoria sanctorum disrupta est.

« Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.

Domine Deus meus. » Oratio Christi, sive Ecclesie. « Sanasti me : » resurgere me fecisti, ut corpus mortalitati obnoxium non corrumperetur a morte.

« Revocasti ab inferis animam meam : » id est, animam Christi cum aliis animabus sanctorum Deus de inferno revocavit. Ipse se resuscitatum a patre pronuntiat, sicut ait Apostolus : Qui crederit quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus erit *Rom. iv.* « Salvasti me a descendendis in lacum. » Id est, de miseria istius vite presentis. Vel de lacu inferni, ubi animæ peccatorum sunt : ne sicut illi, præcepit caderent in mortem. Hinc tam immensum miraculum propheta cernens, exultat et dicit.

« Psallite Domino, sancti ejus, » etc. Quod memoratus vestri sanctificavit vos vocando ad agnitionem nominis sui. « Psallite, Domino, sancti ejus. » Propheta hortatur sanctos, ut laudent illum a quo salvati sunt. « Et confitemini memorie sanctitatis ejus. » Memoria, id est, ut memores sitis beneficiorum qualiter vos de peccato redimere venit.

« Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ipsius. » Non quod ira aut indignatio in Deo sit, sed justa vindicta. Indignatio Dei fuit, quando

la juste vengeance. Cette indignation de Dieu s'est manifestée lors du péché d'Adam. Sa colère, c'est la juste vengeance par laquelle il l'a chassé du paradis. « Et la vie est un effet de sa bonne volonté, » c'est-à-dire de même que c'est par acte de la volonté divine, qu'un châtement juste est tombé sur Adam ; ainsi c'est par un effet de la bonne volonté de Dieu, que la vie lui a été rendue, lorsque le Fils de Dieu se revêtit d'une chair humaine. « Parce qu'il châtia dans son indignation, » lorsqu'il se venge des impies. Et la vie est un effet de son amour, par lequel celui qui fait sa volonté demeure éternellement.

Au soir on demeure dans les larmes. Lorsqu'au temps de la passion tout était enseveli dans les ténèbres, les apôtres demeuraient dans les gémissements et dans les larmes. « Et avec le matin renaitra la joie. » Le psalmiste a voulu figurer ici la gloire future du Seigneur qui a commencé à briller au matin de sa résurrection. « Au soir on est dans les larmes, et avec le matin renaitra la joie. » Le soir est le temps qui suit l'heure de midi. C'est après cette heure de midi qu'Adam entendit la voix du Seigneur qui se promenait dans le paradis et qu'il se cachait sous les feuilles d'un arbre, tout tremblant d'avoir transgressé le précepte qui lui avait été donné. Le soir figure cette vie tout entière, parce qu'après le péché d'Adam, tous gémissent jusqu'à la fin du monde. On demeure dans les larmes, parce que l'homme ne peut s'empêcher de verser des

larmes au souvenir des biens du paradis qu'il a perdus dans la personne d'Adam. « Et avec le matin, renaitra la joie, » c'est-à-dire dans la résurrection, quand Dieu nous rendra à la liberté. Ou bien le soir, c'est le temps où Marie et les apôtres étaient dans les larmes lors de la passion du Seigneur. Et au matin la joie revint lorsqu'il fut ressuscité, comme il fut dit aux pieuses femmes : Allez et dites à mes frères qu'ils aillent en Galilée, c'est là qu'ils me verront. *Matth. xxviii.* Et les saintes femmes dirent aux apôtres : Nous avons vu le Seigneur et voilà ce qu'il nous a dit. *Joan. xx.* « Jusqu'au soir on demeurera dans les larmes, et avec le matin renaitra la joie. » On peut entendre ces paroles du temps de la passion, comme il est dit plus haut, et de la résurrection et de la consommation du monde.

« Pour moi, j'ai dit, étant dans mon abondance : Je ne serai jamais ébranlé. » Voilà ce que dit le peuple racheté. Au milieu de cette abondance dont vous êtes l'auteur, je ne souffrirai aucune indigence, appuyé sur vous je ne serai pas ébranlé. « Pour moi, j'ai dit dans mon abondance : Je ne serai pas ébranlé. » C'est la voix d'Adam dans le paradis où il croyait demeurer éternellement. Et tandis qu'il était dans cette pensée qu'il jouissait d'aussi grands biens il se demanda intérieurement pourquoi Dieu lui avait commandé de ne point toucher au fruit défendu. Je veux dire il en faire l'expérience. Et il le toucha et il fit cette expérience et il fut chassé du paradis.

Adam peccavit. « Ira, » justa vindicta intelligitur : quando cum a paradiso deiecit. « Et vita in voluntate ipsius, » id est, sicut per Deum justa vindicta super ipsum Adam venit, ita per ipsum, id est Deum, vita restituta est, quando humanitatem carnis assumpsit. « Quoniam ira in indignatione ejus : » cum se de impiis vindicet. « Et vita in voluntate ipsius : » ut qui fecerit voluntatem ejus, maneat in aeternum.

« Ad vesperum demorabitur fletus. » Cum in passione ejus tenebris oblecta omnia essent, apostoli in fletu et gemitu morabantur. » Et ad matutinum lætitia. » Futuram Domini gloriam, que matutina ejus resurrectione præforitur, figuravit. « Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » Vesper post meridiem dicitur : post meridiem, Adam in paradiso vocem Domini audivit deambulans, et sub arboris foliis se contexit, tremefactus, eo quod pactum transgressus esset. Vespera, tota ista vita præsens intelligitur, quia per peccatum Adæ, omnes usque in finem sæculi gemunt. Fletus quia fletum habet homo, quando recordatur bona paradisi que perdidit in Adam. « Et ad matutinum lætitia : » id

est, in resurrectione, quando simul jam ad libertatem restitutus. Vel vespere, quando flebat Maria et apostoli in Passione Domini. Et mane lætitia, quando resurrexit, ut dictum est mulieribus : Ite et annuntiate fratribus meis ut eant in Galilæam ; ibi me videbunt *Matth. xxviii.* Et dixerunt mulieres ad apostolos : Vidimus Dominum, et hæc dixit nobis *Joan. xx.* « Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » Potest hoc et de tempore Passionis, sicut superius, et de resurrectione, et consummatione sæculi accipi.

« Ego autem dixi in abundantia mea : Non movebor in aeternum. » Hæc redemptus populus dicit : Jam nullam a te saluti patior egestatem : neque in te defixus, commoveor. « Ego autem dixi in abundantia mea : Non movebor in aeternum. » Vox Adam in paradiso quia sine fine ibidem se putabat esse. Et dum sic cogitasset, et tanta bona ei delisset, cepit cogitare quid esset cause, cur præcepisset ei Deus ne contingeret de pomo vitæ. Hoc vero, inquit, probare volo. Et *[Al. et]* contigit, et probavit : quia projectus est.

« Seigneur, c'est dans votre bonté que vous avez affermi mon état florissant. C'est encore la voix d'Adam lorsqu'en punition de sa désobéissance il fut chassé du paradis. Il connut alors que la sagesse de la lumière s'était retirée de lui, et que c'est à Dieu et non à lui-même qu'il devait d'avoir été placé dans le paradis où il avait tout en abondance. « Vous avez détourné votre visage de moi et je suis tombé dans le trouble. » Dieu détourna son visage d'Adam quand il eut péché. Et il fut alors rempli de trouble, en se voyant chassé du paradis sous le poids de la malédiction divine. C'est l'état de tout homme que la vue de ses péchés remplit également de trouble. Ou bien dans un autre sens : « Seigneur dans votre volonté, » et non dans la mienne, vous avez donné ma beauté à Adam quand il eut péché. « de la force, » pour vous connaître. « Vous avez détourné de moi votre visage lorsque je péchais, et je suis tombé dans le trouble, » car j'ignorais encore la lumière de votre vérité. « Je crierais vers vous, Seigneur, et j'adresserais à Dieu ma voix suppliante. » C'est Notre-Seigneur Jésus-Christ qui interpelle son Père en faveur du peuple qu'il a racheté. Le Christ a crié sur la croix, et l'Église crie du milieu de la persécution.

« De quelle utilité vous sera mon sang, si je descends dans la corruption ? » C'est-à-dire, si je ne ressuscite point ; car puisque mon sang a été répandu, il est utile que je ressuscite pour que je puisse conquérir les peuples par ma ré-

« Domine, in voluntate tua prestisti decori meo virtutem. » Et ipsa est vox Adæ postquam projectus est de paradiso pro sua culpa. Tunc cognovit quod sapientia lucis ab eo recessisset : et quod a Deo in paradiso collocatus fuerat abundantia, non a semetipso. « Avertisi faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. » Tunc avertit faciem suam Deus ab Adam, quando peccavit. Et tunc conturbatus est, quando sub maledictione de paradiso projectus est. Et nusquam homo quando de suis conturbatur peccatis. Vel aliter : « Domine, in voluntate tua, » non ex mea : « prestisti decori meo, » corpori assumpto : « virtutem, » ut te cognoscerem. « Avertisi faciem tuam a me, » cum peccarem : et factus sum conturbatus. « Ignorabam enim adhuc lumen veritatis tuæ.

« Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor. » Christus Dominus hoc dicit, qui pro redempto populo interpellat ad Patrem. Christus clamavit in cruce, et Ecclesiam in persecutione.

« Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem ? » Si non resurrexero : nam quia effusus est sanguis meus, surgam ut sit utilitas : ut acqui-

resurrectione. C'est l'humanité du Christ qui s'adresse à son Père, et qui semble lui dire : Il est tout à fait inutile que j'aie répandu mon sang, si je ne ressuscite d'entre les morts. Ou bien, « quelle utilité dans mon sang, » c'est-à-dire dans ma nation. Les juifs ne sont d'aucune utilité parce qu'ils ne voient exclusivement qu'un homme en Jésus-Christ. Non-seulement ils n'ont pas voulu croire en lui, mais ils lui ont ouvert le côté.

« Est-ce que la poussière vous glorifiera (autrement se taira devant vous ?) » La multitude des impies qui est encore emportée comme la poussière à tout vent de doctrine, ne peut être justifiée à moins que je ne ressuscite. Si je ne ressuscite point, la poussière ne vous glorifiera point. La poussière, ce sont les impies, ou ceux qui ne produisent aucun fruit. « Où publiera-t-elle votre vérité, » c'est-à-dire votre Christ ; comme s'il disait : Si je ne ressuscite point, ils ne pourront publier votre vérité.

« Le Seigneur m'a entendu, et il a eu pitié de moi. » Le Seigneur, c'est-à-dire Dieu le Père a entendu, et il a eu pitié de moi. C'est le Christ qui parle, parce que Dieu dit-il m'a fait ressusciter. « Le Seigneur s'est déclaré mon protecteur. » Mon protecteur parce qu'il a fait de moi le premier né d'entre les morts.

« Vous avez changé mes gémissements, » lorsque je disais : Mon âme est triste jusqu'à la mort, « en réjouissance » lorsque j'ai dit aussitôt

ram omnes gentes resurrectione mea. Humanitas Christi ad Patrem loquitur, ac si dixisset : Nulla est utilitas quod sanguinem effudi, nisi resurrexero a mortuis. Vel, « quæ utilitas in sanguine meo, » id est, in gente mea ? Judæorum nulla est utilitas : quia non credunt, nisi hominem purum tantum. Non solum non crederent, sed etiam latius ejus spererunt.

« Numquid confitebitur tibi [Al. tacet tibi] pulvis ? Non poterit turba impiorum, quæ adhuc, velut pulvis, omni vento doctrinae movetur, justificari, si ego vis, omni vento doctrinae movetur, justificari, si ego vis, non resurgam. Si ego non resurrexero, non confitebitur tibi pulvis. Pulvis, id est, impii, vel infructuosus. « Aut annuntiabit veritatem tuam. » Id est, Christum tantum : ac si dicat : Si non resurrexero, non annuntiabit.

« Audivit Dominus, et misertus est mei. Audivit Dominus, » Deus Pater, « et misertus est mei. » Vox Christi, quia resurgere me fecit a mortuis. « Dominus factus est adjutor meus, » Defensor meus, qui me fecit primogenitum mortuorum.

« Convertisti planctum meum. » Cum dicerem : Tristes est anima mea usque ad mortem. « In gaudium

ma résurrection : Allez, annoncez à mes frères et dites-leur d'aller en Galilée, c'est là qu'ils me verront. Mais ces paroles sorties de la bouche de Jésus-Christ, l'Église les redit également. Ses gémissements à la résurrection du Seigneur, ont été changés en joie, et unie dès lors au Seigneur, purifiée dans le sang de l'Agneau, elle dit au Seigneur :

« Vous avez déchiré le sac dont j'étais revêtu, » je vois qui couvrait mes péchés, car le sac aussi bien que le cilice sont les vêtements qui conviennent aux pécheurs. Il dit ici : « Vous avez déchiré le sac donc j'étais revêtu, et ailleurs. Ps. xxxiv, 14 : je me revêtais d'un cilice, et j'humiliais mon âme par le jeûne. » Or, Jésus-Christ n'a point fait usage de ce vêtement. Qu'est-ce que le sac dont était revêtu le Christ, si ce n'est la mortalité qu'il nous a empruntée ? Ce sac a été déchiré, lorsqu'il ressuscita et entra en possession de l'immortalité. Et bien qu'il fut revêtu du sac, il n'avait point l'œuvre qui motivait ce vêtement, c'est-à-dire le péché ; car il est écrit de lui : Il n'a point connu le péché, et la malice ne s'est point trouvée sur ses lèvres. *Isai. LIII.* Pour nous, c'est une nécessité de nous revêtir du sac et du cilice, parce que nous sommes coupables de l'œuvre qui motive l'usage de ce sac, c'est-à-dire du péché. « Vous m'avez environné de joie, » c'est-à-dire de la joie de ma résurrection. Il s'agit de Jésus-Christ ou de l'Église pour la vie future. Vous m'avez revêtu par votre résurrection de mon premier vêtement d'immortalité.

mibi. » Cum resurgens dixi : Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galileam, ibi me videbunt. Sed hæc sicut a Christo, ita etiam ab Ecclesia dicuntur : cuius planctus, resurgente Domino, in gaudium est, conversus, et quæ deinceps cum ipso Domino, et ad ipsum Dominum, jam mundata. Agni sanguine dicit :

« Conscidisti saccum meum. » Velamentum peccatorum meorum : quia saccus, et cilicium ad peccatores pertinet. Dum ergo dicit : « Conscidisti saccum meum, » et alibi dicit : Induebam me cilicio, et humiliaham in jejuniis animam meam. *Psal. xxxiv.* et quidem Christus non est usus isto indumento. Quid est saccus Christi, nisi mortalitas quam de nobis assumpsit ? Tunc concessus est iste saccus, quando resurrexit, et immortalis effectus est. Et licet habuit saccum, sed non habuit opus sacci : id est, peccatum : de quo scriptum est : Qui peccatum non fecit : nec dolus inventus est in ore ejus. *Isai. LIII.* Nobis ergo necesse est saccum et cilicium induere : quia opus sacci habuimus, id est, peccatum. « Præcinxisti me lætitia. » Id est, lætitia resurrectionis, sive Christum, sive Ecclesiam in futuro : induens me stola prima immortalitatis per resurrectionem tuam.

Afin qu'ils vous chantent à ma gloire. Autrement, afin que ma gloire chante vos louanges. » Dans ceux qui ont cru à la gloire de ma résurrection. « Et que je ne sente plus les pointes de ma douleur » sous les aiguillons des péchés. Ce n'est point le Christ qui parle ici, parce qu'il n'a été coupable d'aucun péché.

« Seigneur, mon Dieu, je célébrerai éternellement vos louanges » c'est-à-dire, je vous louerai sans fin. Comme je l'ai déjà dit, je chanterai et publierai vos louanges, dans ceux qui ont été réunis et rassemblés en moi par ma résurrection. Car tout ce qui est dit dans ce psaume des humiliations du Christ doit se rapporter au corps qu'il a pris plutôt qu'à la puissance de sa divinité. Supplions donc nous-mêmes humblement le Seigneur de changer nos gémissements en réjouissance, en nous remettant la multitude énorme de nos péchés, et qu'en vertu du mystère de sa résurrection, il daigne nous combler de joie et nous élever jusqu'au ciel puisqu'il a daigné descendre pour nous jusque dans les enfers.

## PSAUME XXX

Pour la fin psaume de David, etc. Ce psaume exprime au commencement les paroles du médiateur, puis ensuite dans la personne du prophète la voix du peuple racheté par son sang, et rondant grâces à Dieu. Le Rédempteur dit donc à son Père :

« C'est en vous, Seigneur, que j'ai espéré, que je ne sois pas confondu à jamais. C'est en vous,

« Ut cantent [Al. cantet] tibi gloria mea. » In his qui crediderunt glorie resurrectionis. « Et non confundar. » A simulis peccatorum. Neque Christus : quia nullum habuit peccatum.

« Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi. » Id est, sine fine laudabo te. In his, ut jam dixi, tibi concinam atque confitear : qui in me congregati sunt per resurrectionem meam. Omnia enim quæ in hoc psalmo humiliter de Christo dicuntur, ad assumptionem corporis magis referenda sunt, quam ad potentiam Deitatis. Nos quoque supplices deprecamur, ut convertat Dominus in gaudium planctum nostrum, remissa mole factorum ; ac mysterio resurrectionis sue iustificatos attollere dignetur in cælum : pro quibus descendere dignatus est in infernum.

## PSALMUS XXX.

« In finem, Psalmus David, » etc. Psalmus ipseus Mediatoris initio concinnet vocem : deinde redempti sanguine ejus populi, gratias agentis, ex ipsius interponitur persona prophetæ. Aut ergo Redemptor ad Patrem :

« In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » In te, Pater, spes est corroborationis meæ.

ô mon Père, qu'est toute l'espérance de la force que j'attends, alors que mes ennemis me poursuivent, comme les autres hommes de leurs insultes et de leurs railleries. Ou bien, c'est la voix du prophète parlant au nom de l'Église, et disant: « Que je ne sois pas confondu, parce que je confesse dans la droiture de mon cœur la foi à la Trinité. » C'est en vous, Seigneur, que j'ai espéré, c'est en vous et non en moi. « Que je ne sois pas confondu à jamais » car ceux qui ont en lui une foi pleine et entière, ne seront confondus ni dans cette vie, ni dans l'autre. « Délivrez-moi dans votre justice et retirez-moi, » de la fosse que mes ennemis ont creusée pour mon âme, car si Dieu nous justifie, nous ne pouvons nous justifier nous-mêmes. Aussi est-il écrit: Celui qui se justifie, se condamne. Et saint Paul dit en parlant de certains hommes: « En cherchant à établir leur propre justice, ils n'ont pas été soumis à la justice de Dieu. Rom. x.